

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS**



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019**

Aos vinte dias do mês de fevereiro de 2019, de um lado o **MUNICÍPIO DE CAETANOS**, Estado da Bahia, estabelecida à Avenida da Conquista, 161, Centro – Caetanos - Bahia – Tel.: (77) 3462-1204 – CEP 45.265-000, inscrita no CNPJ sob n.º 16.418.717/0001-98, neste ato representado pelo Ilm.º Paulo Alves dos Reis, Prefeito Municipal, Prefeito Municipal, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, disponível para adesão da **Secretaria Municipal OBRAS, URBANIS-MO E TRANSPORTE**, como responsáveis pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 20/02/2019, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, ficam registrados nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de **REGISTRO DE PREÇOS** para o fornecimento de material elétrico para atender iluminação pública deste Município, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **DM RIBEIRO & CIA LTDA** pessoa Jurídica de Direito Privado, com CNP 08.840.048/0001-10 com sede à Rua dos Pampas, nº 1019, Patagônia, Vitória da Conquista BA, representado neste ato pelo o Sr Danilo Moreira Ribeiro, brasileiro, maior, casado, portador da cédula de identidade nº 08980263-26 SSP/BA e do CPF nº021.599.655-02, residente e domiciliado Rua Dos Pampas, Nº 1001, Patagônia, Vitória da Conquista – Bahia, aqui denominada **CONTRATADA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	VALOR	
				UNITÁRIO	TOTAL
<b>LOTE I</b>					
1	ALICATE AMPERIMETRO	7	UND	51,6	R\$ 361,20
2	ALICATE 8" DE 1000 W P/ ELETRICISTA MEDINDO 200 MM E C/ ISOLAMENTO	6	UND	47,3	R\$ 283,80
3	HASTE DE ATERRAMENTO DE 2,44M	30	UND	18,06	R\$ 541,80
4	BOCAL COM RABICHO PARA LÂMPADA	800	UND	2,41	R\$ 1.928,00
5	BOCAL LOUÇA BRANCA E-27	100	UND	3,35	R\$ 335,00
6	BOCAL LOUÇA BRANCA E-40	100	UND	6,02	R\$ 602,00
7	BOLSA DE LONA COM ALÇA	4	UND	86	R\$ 344,00
8	BOTA PARA ELETRICISTA COURO DE RASPA	6	PARES	64,5	R\$ 387,00
9	BRAÇO RETO COM SAPATA 1,00MT, P/ LUMINARIA VAPOR MERCÚRIO OU SÓDIO ATÉ 250W. E40	200	UND	61,06	R\$ 12.212,00
10	BRAÇOS PEQUENO COM LUMINÁRIA BASE E 27	150	UND	47,3	R\$ 7.095,00
11	CABO PP 2,00X2,5MM	20	ROLO	369,8	R\$ 7.396,00
12	CABO PP 2X1,5	20	ROLO	215	R\$ 4.300,00
13	CAPACETE ELETRICISTA COM CARNEIRA	6	UND	9,46	R\$ 56,76
14	CHAVE FENDA ELETRICISTA	6	UND	8,6	R\$ 51,60
15	CHAVE TESTE	6	UND	4,3	R\$ 25,80
16	CINTO P/ELETRICISTA C/FIXAÇÃO PEITORAL ABDOMINAL, DORSAL E LATERAL	4	UND	47,3	R\$ 189,20
17	CONECTOR PERFURTANTE CONFECCIONADO EM POLÍMERO DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, COM CONTATOS DENTADOS DE COBRE COM ACABAMENTO SUPERFICIAL. BITOLAS: PRINCIPAL: 10-70MM2 - DERIVAÇÃO 1,5-10MM2.	500	UND	7,74	R\$ 3.870,00
18	DISJUNTOR MONOFÁSICO 30 AMP.	50	UND	12,9	R\$ 645,00
19	DISJUNTOR MONOFÁSICO 40 AMP.	50	UND	12,9	R\$ 645,00
20	DISJUNTOR TRIFÁSICO	20	UND	34,4	R\$ 688,00
21	ESCADA DE FIBRA DE 02 LANCE 12 DEGRAUS	5	UND	989	R\$ 4.945,00
22	ESCADA PEQUENA 05 DEGRAUS DE ABRIR E FECHAR - ESTRUTURA E DEGRAUS EM CHAPA DE AÇO , ACABAMENTO E PINTURA EPÓXI A PÓ BRANCA.PEÇAS PLÁSTICAS EM POLIPROPILENO.	6	UND	202,96	R\$ 1.217,76
23	EXTENSÃO 30 MTS	10	UND	47,3	R\$ 473,00
24	EXTENSAO DE 10MTS	15	UND	21,5	R\$ 322,50
25	EXTENSAO DE 5MTS	20	UND	12,04	R\$ 240,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS**



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019**

26	FILTRO DE LINHA	35	UND	55,9	R\$	1.956,50
27	FIO CABINHO ELETRICO 2,5MM² ROLO CO 100 MT	100	ROLOS	84,28	R\$	8.428,00
28	FIO DE COBRE "TIPO CABINHO" COM ISOLAÇÃO DE PVC 70 - 450/750V - 2,5 MM² - DEVE ATENDER A NBR-NM 247-3.MM² ROLO C/ 100 MT	20	ROLO	98,9	R\$	1.978,00
29	FIO DE COBRE DE 2,5 "TIPO CABINHO" P/ INSTALAÇÃO ELÉTRICA - ROLO C/ 100 MT	30	ROLO	98,9	R\$	2.967,00
30	FIO DE COBRE DE 4MM², ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO À BASE DE PVC FLEXÍVEL ANTICHAMA, PERMITINDO UMA TEMPERATURA MÁXIMA DE OPERAÇÃO NO CONDUTOR DE 70° C EM SERVIÇO CONTÍNUO, 100° C EM SOBRECARGA E 160° C EM CURTO CIRCUITO. POSSUIR ESPECIAIS CARACTERÍSTICAS QUANTO À NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINÇÃO DE FOGO; DIAM. NOMINAL DO CONDUTOR DE 2,4 MM; ESPESSURA NOMINAL DA ISOLAÇÃO DE 0,8 MM; DIÂMETRO EXTERNO NOMINAL DE 4,1 MM; PESO LÍQUIDO: 44,1 KG/KM.	40	ROLO	170,28	R\$	6.811,20
31	FIO DE COBRE SÓLIDO DE 6,00 MM ROLO C/ 100 MT	30	ROLO	248,54	R\$	7.456,20
32	FIO DE COBRE TORCIDO 2X4MM² ROLO C/ 100 MT	12	ROLO	412,8	R\$	4.953,60
33	FITA ISOLANTE 19X10	200	UND	3,44	R\$	688,00
34	FITA ISOLANTE 20 MTS	120	UND	6,88	R\$	825,60
35	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO C/ 10 MT	50	UND	16,34	R\$	817,00
36	LAMPADA COMPACTA 15W	600	UND	7,74	R\$	4.644,00
37	LAMPADA COMPACTA 20W	400	UND	9,46	R\$	3.784,00
38	LAMPADA COMPACTA 30W	400	UND	11,18	R\$	4.472,00
39	LÂMPADA ECONÔMICA 15 WT	600	UND	14,62	R\$	8.772,00
40	LAMPADA FLORESCENTE TUBULAR DE 40 E 20 W	300	UND	10,32	R\$	3.096,00
41	LAMPADA FLORESCENTE 20W	300	UND	10,32	R\$	3.096,00
42	LAMPADA FLORESCENTE 40W	250	UND	10,32	R\$	2.580,00
43	LÂMPADA HALÓGENA 500W - 220 V -	70	UND	25,8	R\$	1.806,00
44	LÂMPADA MISTA DE 160 W - 220 V - C/ 75 X 177 X BASE E27	40	UND	25,8	R\$	1.032,00
45	LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W E-40	30	UND	43,86	R\$	1.315,80
46	LAMPADA VAPOR SÓDIO 250W, 220V, OVOIDE, ALTA PRESSÃO, ROSCA E-40, VIDA MÉDIO 28.000 HS	400	UND	42,14	R\$	16.856,00
47	LÂMPADA VAPOR SÓDIO DE 70 W, 220 V, BULBO OVÓIDE,ALTA PRESSÃO, ROSCA E-27, VIDA MÉDIA 28.000 HS, FLUXO LUMINOSO 5.600 LUMENS, TEMPERATURA DE COR 2.000 K, IRC 20-39	600	UND	42,14	R\$	25.284,00
48	LUMINÁRIA OVAL ABERTA, CORPO REFLETOR ESTAMPADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO, COM BOCAL DE LOUÇA, PESCOÇO EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO, SOQUETE E-27. ENCAIXE DO TUBO Ø 25,4. LÂMPADA VAPOR MERCÚRIO OU SÓDIO ATÉ 250W.	400	UND	58,48	R\$	23.392,00
49	PARAFUSO DE POSTE DE 25 CM	250	UNID	10,32	R\$	2.580,00
50	PARAFUSO DE POSTE DE 30 CM	250	UND	12,9	R\$	3.225,00
51	LUVA LUVA DE BORRACHA ISOLAÇÃO 1000WTS	2	PARES	601,47	R\$	1.202,94
52	LUVAS VAQUETA C/ CANO LONGO PARA UTILIZAÇÃO EM ALTA TENSÃO ELÉTRICA	20	PARES	12,04	R\$	240,80
53	PADRAO 5M	20	UND	215	R\$	4.300,00
54	PADRAO 7M	20	UND	301	R\$	6.020,00
55	PARAFUSO 5/8 X 12 CM P/ LUMINÁRIA	300	UND	5,16	R\$	1.548,00
56	PLAFON	100	UND	3,44	R\$	344,00
57	PLUG FÊMEA	200	UND	3,01	R\$	602,00
58	PLUG MACHO	200	UND	3,44	R\$	688,00
59	RACK	50	UND	4,3	R\$	215,00
60	REATOR EXTERNO 01 LAMPADA VAPOR SÓDIO 250W, EM CHAPA AÇO CARBONO ZINCADO, FREQUENCIA NOMINAL 60HZ, FATOR DE POTENCIA ALTO 0,98	180	UND	103,2	R\$	18.576,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS**



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019**

61	REATOR DE USO EXTERNO PARA 01 LÂMPADA A VAPOR SÓDIO DE 70 W, USO EXTERNO, BASE DO RELÉ EXTERNA COM IGNITOR INTERNO, MAT. INVÓLUCRO EM CHAPA DE AÇO CARBONO, ZINCADA POR IMERSÃO A QUENTE, POTÊNCIA NOMINAL DA LÂMPADA 70W, TENSÃO NOMINAL DA LÂMPADA 220V, FREQUÊNCIA NOMIAL 60 HZ, FATOR DE POTÊNCIA ALTO 0,98	180	UND	86	R\$ 15.480,00
62	REATOR ELETRONICO DE 2X40 W -1X40 W -1X20 W DE CADA	80	UND	25,8	R\$ 2.064,00
63	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 1 X 20W	80	UND	25,8	R\$ 2.064,00
64	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 1 X 40W	80	UND	25,8	R\$ 2.064,00
65	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 2 X 20W	80	UND	34,4	R\$ 2.752,00
66	REATOR ELETRÔNICO PARTIDA RÁPIDA 2 X 40W	80	UND	34,4	R\$ 2.752,00
67	REATOR VAPOR SODIO 400W AFP	80	UND	111,8	R\$ 8.944,00
68	RECEPTACULO PORCELANA E-40	150	UND	6,88	R\$ 1.032,00
69	REFLETOR RETANGULAR 500W	150	UND	61,06	R\$ 9.159,00
70	RELÉ FOTOELÉTRICO, CAPACIDADE DE CARGA 1.000W/1.800 VA, TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA 60HZ, TIPO DE CONTATO NF. NÍVEIS DE OPERAÇÃO: LIGA 3 A 20 LUX, DESLIGA 80 LUX, NORMA DA FABRICAÇÃO : ABNT NBR 5123 E 5169	150	UND	24,94	R\$ 3.741,00
71	RELÉ FOTO CELULA ILUMATIC 220V	500	UND	43	R\$ 21.500,00
72	ROLDANA P/RACK	50	UND	6,88	R\$ 344,00
73	ROLO FIO SOLIDO 1X1,5 C/ 100 MT	20	UND	65,36	R\$ 1.307,20
74	STARTE	20	UND	4,3	R\$ 86,00
75	TOMADA (BASE) 10A, 220 V, COM CORPO EXTERNO, RECEPTÁCULO E PORCA DE FIXAÇÃO DO CORPO À ALÇA INJETADO EM POLIPROPILENO PRETO ESTABILIZADO CONTRA RADIAÇÕES UV, RESISTENTE A INTEMPÉRIES E CHOQUES MECÂNICOS, COM ALÇA DE FIXAÇÃO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO QUE PERMITA O GIRO DA TOMADA EM 360°, PARAFUSOS E PORCAS EM AÇO ZINCADO, CABOS DE LIGAÇÃO COM COMPRIMENTO DE 500MM, NAS CORES:- PRETO-FASE, VERMELHO-RETORNO E BRANCO-COMUM	250	UND	11,18	R\$ 2.795,00
76	PLAFON COM SOQUETE BRANCA	200	UND	6,88	R\$ 1.376,00
77	INTERUPTOR INTERNO	400	UND	6,88	R\$ 2.752,00
78	TOMADA SISTEMA X PARA COMPUTADOR	150	UND	6,45	R\$ 967,50
79	LÂMPADA VAPOR METÁLICA 400W	80	UND	67,94	R\$ 5.435,20
80	LÂMPADA VAPOR METÁLICA 250W	80	UND	64,5	R\$ 5.160,00
81	LÂMPADA VAPOR METÁLICA 150W BOCAL E-40	150	UND	53,32	R\$ 7.998,00
82	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W	100	UND	43,86	R\$ 4.386,00
83	LÂMPADA DE LED 100W	80	UND	77,4	R\$ 6.192,00
84	LÂMPADA DE LED 150W	80	UND	193,5	R\$ 15.480,00
85	REFLETOR DE LED 150W	50	UND	133,3	R\$ 6.665,00
86	REATOR METÁLICO 150W	150	UND	116,1	R\$ 17.415,00
87	REATOR METÁLICO 250W	80	UND	123,84	R\$ 9.907,20
88	REATOR METÁLICO 400W	80	UND	133,3	R\$ 10.664,00
89	POSTE DECORATIVO GIRAFÁ EM AÇO GALVANIZADO A FOGO E PINTADO.	14	UND	516	R\$ 7.224,00
90	GLOBO EM POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE.	28	UND	74,82	R\$ 2.094,96
91	POSTE CURVO DUPLO DE 6 METROS, FABRICADO EM AÇO, REVESTIMENTO EXTERNO E INTERNO GALVANIZADO A FOGO. COM 02 METROS DE CADA LADO ATÉ A LUMINÁRIA. FIXAÇÃO DO POSTE COM BASE E 4 CHUMBADORES, MONTAGEM COM SISTEMA DE ENCAIXE, POSTE DENTRO DA NORMA ABNT 14.744.	8	UND	1.032,00	R\$ 8.256,00
92	LUMINÁRIA PÚBLICA FECHADA, CORPO REFLETOR EM CHAPA DE ALUMÍNIO E ANODIZADO. ARO E SOQUETEIRA EM LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO. REFRATOR EM POLICARBONATO. SOQUETE DE PORCELANA ROSCA E-40. ACABAMENTO: SOQUETEIRA E ARO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR CINZA TEXTURIZADA.	16	UND	301	R\$ 4.816,00
93	ELETRODUTO DE 1/2 POLEGADA	700	METROS	2,58	R\$ 1.806,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS****PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2019**

94	CURVA DE ELETRODUTO DE 1/2 POLEGADA	12	UND	2,58	R\$	30,96
95	LUVA DE ELETRODUTO DE 1/2 POLEGADA	21	UND	1,72	R\$	36,12
<b>TOTAL DO LOTE 1</b>					<b>R\$</b>	<b>420.455,00</b>
<b>VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO</b>					<b>R\$</b>	<b>420.455,00</b>

# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS



PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 012/2019.

**2.1** - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 012/2019.

**2.2** - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3** - O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

Parágrafo Único: A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais;
- Prova de regularidade junto ao INSS;
- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto nº 007/2017 de registro de preços, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1** - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2** - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura.

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Poções, Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Caetanos, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

\_\_\_\_\_  
**PAULO ALVES DOS REIS**  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**DM RIBEIRO & CIA LTDA**  
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF: